

Abonnementpris i Kjøbenhavn 9 Rthl. pr. Quart, 12 Rthl. pr. Halvår, 24 Rthl. pr. Aar. I andre Stæder 4 Rthl. pr. Quart, 6 Rthl. pr. Halvår, 12 Rthl. pr. Aar. For Posten tilføjes 1 Rthl. pr. Quart, 2 Rthl. pr. Halvår, 4 Rthl. pr. Aar.

# Nye Posten.



Abonnementpris for det nordtyske Forbund. Kjøbenhavn 9 Rthl. pr. Quart, 12 Rthl. pr. Halvår, 24 Rthl. pr. Aar. I andre Stæder 4 Rthl. pr. Quart, 6 Rthl. pr. Halvår, 12 Rthl. pr. Aar. For Posten tilføjes 1 Rthl. pr. Quart, 2 Rthl. pr. Halvår, 4 Rthl. pr. Aar.

Sjette Aargang.

Lørdagen den 13. April 1850.

N 86.

**De ærede Abbonenter, der for-  
ander Bopæl, behøge at opgive deres  
Adresse til Budene.**

## Nyheder.

Kjøbenhavn, den 13. April 1850.

**Med dette Nummer følger 9de  
Hefte af „Folkets Mytterier.“**

**Lov, der forandrer Valglovens § 42.**  
Vi Frederik den Syvende, af Guds Naade Konge  
til Danmark, de Benders og Gøtters, Hertug  
til Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken,  
Lauenborg og Oldenborg, gjøre vitterligt: Rigs-  
dagen har vedtaget og Vi ved Vort Samtykke  
fastsættede følgende Lov:

Communalbestyrelserne skulle, naar det fin-  
des fornødent at dele en Valgmandskreds i flere  
Afdelinger, være bemyndigede til at enhver Kred-  
ses Velgere at udvælge de Mand, der foruden  
Valgbestyrrelsens Medlemmer vilde behøves til  
under Valghandlingen at gjøre de foreskrevne Til-  
førsler paa Valg- og Stemmelisterne.

Hvorefter alle Vedkommende sig have at rette.  
Givet paa Vort Slot Christiansborg, den 6te  
April 1850.

Under Vort Kongelige Haand og Segl.  
Frederik R.  
(L. S.)

Rosenørn.

**Lov om Forlængelse af den Besty-  
relsen for det Thorvaldsenske Museum  
meddeelte Eneret til at besørge Afstøb-  
ninger af Thorvaldsens plastiske Arbej-  
des forfærdigede m. v. Vi Frederik den Sy-  
vende, af Guds Naade Konge til Danmark, de  
Benders og Gøtters, Hertug til Slesvig, Hol-  
sten, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg og Ol-  
denborg, gjøre vitterligt: Rigsdagen har vedtaget  
og Vi ved Vort Samtykke fastsættede følgende Lov:**

Den i Henhold til Forordningen af 13de  
Decbr. 1837 Thorvaldsens Museum ved aller-  
høieste Bevilling af 12te Februar 1840 meddeelte  
Eneret, til i 10 Aar at lade Afstøbninger af  
Thorvaldsens plastiske Arbejder forfærdige og til  
at lade dem forhandle til Indtægt for Museet,  
fornyes herved for et Tidrum af 10 Aar fra  
denne Lovs Besjendelse af regne.

Hvorefter alle Vedkommende sig have at rette.  
Givet paa Vort Slot Christiansborg den 6te  
April 1850.

Under Vort Kongelige Haand og Segl.  
Frederik R.  
(L. S.)

Rosenørn.

**Flensborg, den 10de April.** Følge  
Meddelelser fra Gravensten, circulerer der og i  
Omegnen en Petition om Bibeholdelsen af den  
affatte Secretair Henningsen. Hidtil har  
denne kun fundet meget faa Underkriivere, til stor  
Uregelse for Augustenborgpartiet.

Amtmand Jacobsen, med hele sit  
Slæng, henslæder endnu uantastet i Udøvelsen af  
sine Vengeroverier. Flere Danstinde have  
maattet forlade deres Hjem og ere komne hertil  
for at undgaac hans Forsølgelser, blandt Andet  
den djærve Bonde D. Lassen fra Struxdorf,  
der i den senere Tid har været betegnet i de tydske  
Blade som den anden Laurids Skau, ligeledes  
Hans Lorenzen fra Tolk samt Skolelærer  
Callisen fra Haseloft; disse tre betragtes som  
de farligste Modstandere af Dyrerne.

Amtforvalter Kettelsen er idag bleven  
affat fra sit Embede, og Udleveringen af Proto-  
coller ic, har idag fundet Sted til den nye con-  
stituerede Amtforvalter, Hr. Kammerjunker Stem-  
pelpapirforvalter v. Holstein.

**Gekensforde, den 8de April.** Aars-  
dagen for Affairen med de danske Krigsskibe, den  
5te April, blev her fejret paa følgende Maade:  
Med 24 prussiske Musici i Spidsen, drog 24  
hyldskede Damer med Blomsterkrands og et tal-  
rigt Følge hen til Kirkegaarden, hvor den saa-  
meget omtalte Kanoner Preusser ligger be-  
gravet, og paa hvis Grav en Kanon fra  
„Christian den Ottende“ er henlat, der blev be-  
hængt med Krands af de ankomne Damer. Der-  
efter betraadte Provf. Callisen Graven, og  
holdt herfra en dundrende Tale. Da denne var  
endt drog man ind i Kirken, hvor der blev afholdt  
Gudsstunde; derefter gik man til Bærtshuus,  
hvor man spiste, drak, sang og dansede til langt  
ud paa Natten.

Med Afstemningen i Landsforsamlingen er  
det krigslystne Parti for denne Gang blevet over-  
sejret; men det ulmer stærkt under Aften. Alt  
var forberedt paa at rykke over Eideren; Fæst-  
ningen Rendsborg var sat under Vand og alt  
Militairt maatte i flere Dage og Nætter staae  
beredt med fuld Dypakning. — Imidlertid er  
Bandet omkring Fæstningen igjen borte og Sol-  
daterne kunne igjen gaac ordentlig til Hvile.

**En Grev Rankau fra Holsteen er disse  
Dage ankommen hertil Hovedstaden. Det hedder,  
at han har en Mission til Regjeringen og at den  
staaer i Forbindelse med Ridderfakets og Guds-  
eternes den 6te April tagne Beslutning.**

**Landsforsamlingen.** Fra Kiel meldes  
under 9de April Kl. 3, i „Nord. fr. Pr.“: Se-  
den Kl. 10 har Landsforsamlingen havt et hem-  
meligt Møde. Der uddreder sig nu den Ester-  
reining, at Forsamlingen i det politisk-finansielle  
Spørgsmaal har fattet en Beslutning, hvorved  
dette vigtige Anliggende med en Majoritet af 16  
Stemmer i det Beslutnings Stille var afgjort over-  
eensstemmende med Statholderfakets  
Andragende, i Modsejning til de Beslutnin-  
ger, der vedtoges af Forsamlingen Natten mellem  
den 30te og 31te Marts.

Følge denne Beretning har altsaa Regje-  
ringspartiet skrivet, Krigsstaten bevilges, der bli-  
ver ikke af nogen Indmarsch, og formodentlig vil  
nu Statholderfakets efterkomne Ridderfakets og  
Gudsæternes Andragende, at knytte directe Under-  
handlinger med Hs. Maj. Kongen. Hvor tilstø-  
elig man end kan være til Forjættelse, saa kan der  
dog være Tvivl om, hvorvidt denne Bending er  
den heldigste for Danmark.

**General Bonin** har ved sin Afsted udstødt  
følgende Corps-Befaling:

Kiel den 9de April.  
Soldater af den Slesvig-Holsteenske Hær!  
I ere vant til, at jeg oftere har tiltalt  
Eder; det var kun prunkløse Ord, men de kom  
fra Hjertet.

Nu er det en Afstedshilsen, jeg maa bringe  
Eder. Jeg har idag neblagt Commandoen over  
Hæren og vil om nogle Dage forlade Landet.  
Med mig vil endnu endnu andre (i tappre  
Officiers) vende tilbage til deres Fæ-  
dreland. De vare Eder i Kampens Sundt og  
lysende Forbillede, i Krigslydens Tid Eders Læ-  
rere og rette Forebilde. Alle vilde med mig byt-  
te Skilsmisens Smerte fra deres gamle Krigs-  
kammerater.

Jeg har i to Aar søgt at varetage Landets  
Beste. I have i gode og onde Dage som brave  
Soldater trofast staaet ved min Side, og det var  
en Hjem Vej, vi gik sammen.

Jeg rose Eder allerede tidligere for Eders  
i det forrige Felttog helderligt viste Tapperhed og  
Lydighed. Idag kan jeg i en endnu højere Grad  
gentage denne Ros, thi I have under Baaben-  
stilsandstiden, trods mange haarde Anførselser,  
bevaret en fast Mandstung. I modstod enhver  
Forsørelse og bleve fast paa Vigtens Vej.

Denne sjonne frigerste Dyd, uden hvilken  
ingen Armeer kan bestaae, vil stedse blive aner-  
kendt af Hænde og Ven. Bevare den derfor  
til Bedste for Eders Fædreland og Eders egen  
Ere.

Men lad mig, naar jeg er fjernt fra Eder,  
nyde den Dverbevisning som Trøst, at I stedse  
ville mindes de Lærdomme, som Eders General  
har beskrevet sig for at bestaae hos Eder.

Himlens Betsignelse følge fremdeles Eders  
Vei.

**Directionen for den Slesvigiske For-  
ening i Flensborg** har modtaget efterfølgende  
Skrivelse fra den danske Besuldmægtigede i Berlin:

„Med Hensyn til den af Directionerne for  
de slesvigiske Foreninger i Flensborg, Apenrade,  
Haderslev, Graasten og Angeln saavel som fra  
den Deputerede Hr. A. Krüger til Bestofte til  
Undertegnede indsendte Forstilling betragte den  
af enkelte Indvibder fra Hertugdømmet Slesvig,  
som paa reistidig Maade have gereret sig som  
Deputation hos den kongl. prussiske Regjering,  
forebragte usande Beretning om Tilstandene i Her-  
tugdømmet og den dervedværende Befolknings Dn-  
sker, fulde Underrettede ikke undlade herved at  
underrette det ærede Forhænderstab for den sles-  
vigiske Forening i Flensborg om, at han over-  
eensstemmende med det yttrede Dnste, har ladet  
sig det være magtpaaliggende, at meddele den  
kongelige prussiske Minister for de udenlandske An-  
liggender Indholdet af de sendte Dplysninger. I det  
Underrettede tilføjer, at det har været til færde-  
les Tilfredsstillelse, at kunne være Mellemmand  
ved Ytringerne af en stor Deel af den slesvigiske  
Befolknings loyale Tankemaade, beher kan det  
ærede Forhænderstab, at lætte de øvrige Forhæ-  
nderstaber saavel som den Deputerede Krüger i  
Kunskab herom. Tillige benytter han denne Lei-  
ghed til at bevidne de nævnte sin fuldkomne  
Dielagslelle.

Berlin, den 5te April 1850.  
F. v. Pechlin.

**Hr. og Md. Leonards Concert i Lørs-  
dags Aftes** paa Hoftheatret var i den Grad tal-  
rigt besøgt, at alle Billetter vare udsolgte. Mest  
og forfænt Bisald hørte Hr. Leonard for hans  
udmærket udførte Variationer over Themaer af

\*) „Alt. Merc.“ angiver Antallet til 18 a 20.

Haydn. Af de af Mad. Leonard forebragte  
Nre fortæner at fremhæves den Luberste Arie af  
„Le Serment“, som gav Sangerinden rigtig Leilig-  
hed til at vise, til hvilken høj Grad af Fuldend-  
hed hendes Stemme er uddannet.

Kunsterparrets næste Concert er bestemt til  
paa Onsdag paa det kongl. Theater. Soi-  
reen hos Hs. Maj. Kongen er udsat til næste  
Fredag; heri skal foruden Hr. og Md. Leonard,  
ogsaa Tenoristen Pozzolini deltage.

**Italien Opera.** Vi henlede Dmærk-  
somheden paa den Forestilling, der finder Sted  
paa Mandag for Tenoristen Sarti paa Hof-  
theatret. Den bestaaer af Brudstykker af det  
Bedste, som den italienske Opera iaar har præ-  
sereret.

**Mangel paa mindre Beboelsesleilig-  
heder.** Den Klage, der allerede tidligere er ført  
over Mangel paa mindre Beboelsesleiligheder,  
høres endnu stærkere til den forestaaende Fjæl-  
tedag. Medens der ikke i Kjøbenhavn skal  
være Mangel paa større og derfor desto dyrere  
Leiligheder til Beboelse for de mere Behavende  
og Rige, er det navnlig mindre Leiligheder, pas-  
sende for mindre Familier og Middelskikkas-  
sen, der føles stort Saarl. Aarsagen hertil  
ligger naturligvis fornemmelig deri, at medens  
Kjøbenhavn i herved 100 Aar ikke er bleven ud-  
videt, er dens Befolkning tiltaget i en forholds-  
vis betydelig Grad, hvorhos det tillige ikke turde  
være udenfor Betragtning, at de nye Bygning-  
er, som opføres tildeels iførelse af ældre, næ-  
sten altid ere beregnede til Beboelse for de mere  
Bemidlede. Trangen til Bopæle viser sig ogsaa i  
den Omstændighed, at man nu tyer til Forstæberne,  
som i ældre Tider i Almindelighed kun afgav  
Bopæle for Sommeren, og at Veien her næsten  
er lige saa stor som i Kjøbenhavn. Det vilde  
derfor sikker kunne betale sig godt, dersom en-  
preparante Folk opførte endel nye Bygninger, der  
meest vare beregnede paa Middelskikkelsen og  
de mindre Bemidlede. Byggeplads hertil vilde  
neppe kunde mangle, da der indenfor Kjøbenhavns  
Volde findes større Pladse, som nu aldeles ere  
ubenyttede eller ogsaa benyttes paa en mindre  
henigtsmæssig Maade. Vi anføre her eksempel-  
vis Sammelholm, Waarmorpladsen, flere Pladse  
i Sølgaden, store Fjølstræde, ved Frederiksholms  
Canal, Korrevold o. s. v., der enten tilhøre Com-  
mune, andre Autoriteter eller Private, og som  
vifinof maatte være at erholde til passende Pris.  
Men skulde Niemedet opnaaes maatte der ogsaa  
fra Communalbestyrelsens Side vises den nødven-  
dige Imødemønt, og navnlig burde flere af de  
Formaliteter bortfalde, der ikke sjældent forbitte  
Entrepreneurerne og gjøre dem lede og hede af  
slige Foretagender. Vi kunne heller ikke se no-  
gen gyldig Grund hvorfor Magistraten, naar  
Staden er i Besiddelse af en eller anden Plads,  
der er beqvemt til at opføre Bygninger paa, ikke  
selv skulde falde paa at udbyde samme til Salg,  
og vi troe ogsaa, at det vilde være i Communes  
Interesse, dersom der paa slige Byggepladse til-  
stodes nogle Lars Stattefrihed, paa den Betin-  
gelse, at de paa samme opførte Bygninger virke-  
lig bidrage til at afhjælpe den Mangel paa min-  
dre Beboelsesleiligheder, som Hovedstadens Be-  
boere nu med Grund føre Klage over.

**Kunsthøringen.** I disse Dage bestaaer  
Udskillingen af endel Haandtegninger af C. Le h-  
man og Tegninger og Studier af Kjelbrup.

**Den Strykker Sag.** Denne Sag, der  
ved Criminalrettens den 16de f. M. affagte Dom  
sif det Udsald, at Overkeffe Stryger rifstandes  
for Actors Tilstale, for ikke at have tilseet en  
Egg i et Tilfælde, hvor stibtilkelig Lægehjælp  
var nødvendig, hvorhos Sagens Udfofning  
paalagdes det Offentlige, — er af Justitsen  
foranstaltet indanket for Hoftheatret.

**Ny Construction af Muurværk.** At  
ethvert lautiliggende Sted lber af Fugtighed er  
nosom bekendt. Der findes forskjellige Indven-  
tioner til at befrie Bygninger for Fugtighed, men  
ingen synes os rimeligere og mere practisk end  
den Construction af Muurværk, hvorpaa Hr. Ca-  
pitain C. R. Meinung har faaet Eneret i 10  
Aar at udføre i Danmark. Capit. Meinung har  
sat sig selv den Dypgave, at construere en Muur,  
der har den Egenskab, at den modtagne Fugtighed,  
saavel fra Jordsmån og Luft udvendig fra, som  
Vanddamppe, foranledigebe deels af Jorden, deels  
af Menneffer og Varer indvendig fra, borieses  
ved Ventilation, saa at Muren forbliver tør.  
Den Capitainen tilhørende Bygning paa Korre-  
bro, der er opført efter det af ham opfundne Prin-  
cip, giver et slaaende Bevis for Methodens Hen-  
sigtsmæssighed; thi den indre Muur i en 6 Fod  
dyb Kjelder i fugtig Grund er her ikke alene  
tør, men endog varm i Forhold til den enkelt-  
staaende ydre Muur. Vi tillade os derfor at  
henlede Dmærksomheden paa denne nye Construc-  
tion af Muurværk, der fra Nyt af ikke koster

mere end den almindelige Maade at bygge paa,  
hvorhos vi tilføie, at ældre waabe og fugtige  
Kjældere samt Bygninger vilde kunne gjøres tørre  
uden meget store Bekostninger.

**Generalmajor Willisen** angives i Sles-  
vig-Holsteenske Blade almindelig som den samme  
Willisen, der i Polen commanderede de prussiske  
Tropper, og senere, paa Grund af Uenighed med  
den prussiske Regjering, tog sin Afsted. Dersom  
det er den samme, da er det ikke let at forstaae,  
hvordan han har villet overtage Commandoen  
over den Slesvig-Holsteenske Hær, thi han var een  
af de Faa, som i den prussiske constituierende  
Forsamling erklærede Krigen mod Danmark  
for uretfærdig. Muligt beror Sagen paa en  
Forverling, idet der nemlig skal existere en anden  
Generalmajor v. Willisen, som dog endnu for  
kort Tid siden var i prussisk Krigstjeneste.

**Den prussiske Versidie mod Dan-  
mark** synes endnu ikke at have naaet sit Culmi-  
nationspunkt. En Skrivelse fra Kiel af 6te ds.  
(i „Niederl. Zeit.“), der beklager, at Ridderfak-  
bet ikke iførelse af gjøre Forslag til Stathol-  
derfakbet, er optraadt energisk imod dette og  
Landsforsamlingen og directe med Tillid hen-  
vendi sig til Kongen, fremhæver, at Stathol-  
derfakbet er yderst glad over dets uventede Beslut-  
ning, og vil sikkert forsøge paa, endnu nogen Tid  
at friske sin Christens paa Landets Befolkning,  
saameget mere som Belunderrettede her vilde vide,  
at det prussiske Cabinets Sympathi for vor Be-  
vægelse ingenlunde er udslukket; men at det  
endnu ganske nylig underhaanden, ad fortrolig  
Vei, har givet Statholderfakbet opmuntrende For-  
stikringer, navnlig med Hensyn til den ikke saa  
alvorligt meente Skrivelse (fra Schleims) af 19.  
Marts, som mere havde fultet tjene til Rus-  
lands og Englands Beroligselse, og derfor var  
udstedt i Statholderfakets Interesse. — De vil  
tilføie Correspondenten, „heraf ser, at hvis oven-  
nævnte Ytringer ere grunde, staae endnu mange  
Beie aabne for den prussiske Intrigue, og de  
ulykkelige Hertugdømmer vilde ene og alene ved  
de fremmede, mod Danmark venkfabeligt sindebe  
Magiers active Indfribden („Gewalt“) bringes til  
Orden og Lydighed.“

**Falkmønteri.** I Nr. 273 af nævne-  
rende Blad for Onsdagen den 12de Nov. f. A.  
meddeelte vi, at en Sag angaaende Falkmønteri  
i længere Tid havde været Gjenstand for Under-  
søgelse ved Criminal- og Politiretten. Vi beret-  
tede, at en Uhrmager, en Guldsmed og en  
Graueur, samt i nogen Tid en svensk Guldsmed  
i V end, havde i Forening i længere Tid givet sig  
af med Forfærdigelsen af falske Mønter, hvortil  
Uhrmageren havde givet Jde en og forledet de  
Andre. De forfærdigede først nogle enkelte Prøver  
af 2 1/2 St. Cour. St., men da de snart erfarede,  
at dette ikke kunde betale sig, begyndte de paa 5  
St. Cour. St., hvorfra i det Bæle imellem 2a 3000  
bleve gjorte færdige. Da imidlertid den store  
Mængde, som derved kom i Circulation, begyndte  
at vække Dpigt, frygtede de for at vedblive med  
Forfærdigelsen af saadanne, hvisaarsag de en Dag  
roede ud paa Kallebodstrand og udfaktede Båndet  
Stemplet og hvad der forøvrigt var brugt til Fabrik-  
kationen, saavel som endet færdige Mønter, der et  
vare lykkede. De gave sig nu i Færd med For-  
færdigelsen af falske 2 Rigsbankmæst-Slykker, og  
efterat de deraf havde forfærdiget mellem 8 a 900,  
hvorfra dog ifkun 400 bleve aldeles færdige, begave  
Uhrmageren og Guldsmeden sig den 11te Juli f.  
A. til Roeskilde for at forsøge Udøvelsen af dem.  
Udføllige af dem bleve ogsaa udgivne, men paa  
Grund af en opstaaet Misstænke anholdtes Gulds-  
meden samme Dags Aften i fornævnte Kjøbstad,  
og ere saaledes ingen af disse 2 Mærker  
komne i Circulation, da de øvrige færdige  
men ikke udgivne Tomarkstykker, samt alle de, der  
vare næsten færdige, hvilkte Uhrmageren og Gra-  
vøren frar efter Guldsmedens Anholdelse havde  
bortfattet og tilligemed Stemplerne m. m. ned-  
gravet paa en Mark ved Valby — senere, ef-  
terat de Paagjældende havde paavist Stedet, ere  
komne tilstede.

I det vi forøvrigt henviser til dette foreløbige  
Referat af Sagen, der udførligen omhandler den  
af Arrestanterne brugte Fremgangsmaade ved For-  
færdigelsen af de falske Penge, skulle vi af den mod  
de nævnte Falkmøntere anlagte og den 6te April  
paakfendte Justitslag, hvorunder de actioneredes  
for Eftergjorens af Landets Mønt og Uhrmageren  
og Guldsmeden tillige for Udøvelsen af de for-  
færdigede falske Mønter, endvidere gjve følgende  
Uddrag:

Af de 3 under Sagen tiltalte Arrestanter, er  
Uhrmageren, som er 25 Aar gl., at betragte  
som Hovedmanden i den foretagne Forbry-  
delse som er nærværende Sags Gjenstand, og som  
har styrket flere arbejdsdygtige, slinke og brave  
Menneffer i Ulykke. Efterat denne Arrestant, hvis  
Fader ligeledes var Uhrmager, var bleven oplært  
i denne Profession og hert havde gjort Mester